
 
 

 

HOTĂRÂREA NR.63 
din 04.09.2023 

 

privind modificarea și completarea HCL nr. 46 din 25.05.2023 

privind aprobarea, depunerea și implementarea obiectivului de investiție cu titlul: 

„ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR 

PUBLICE LOCALE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” 

 

 

Având în vedere: 

 referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Sâniob, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 2037/04.09.2023, prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

 raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2038/04.09.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  

necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

 HCL nr. 46 din 25.05.2023 privind aprobarea, depunera și implementare obiectivului 

de investiție cu titlul: „ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE PENTRU 

ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR PUBLICE LOCALE ÎN COMUNA SÂNIOB, 

JUDEȚUL BIHOR” 

 

În conformitate cu prevederile: 

 art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

 art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederi le Legii nr. 273/2006 privind finantele pub!ice locale, cu  modificarile si 

completarile ulterioare; 

 art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare cu nr. 492 / 04.09.2023 emisă de SLINA 

OJFIR-BIHOR pentru Cerere de finanțare F1920074X213260511491. 

 

În temeiul art. 139 alin. 3 lit. f) și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 
 

Art. 1. - Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii nr. 46 din 25.05.2023 privind 

aprobarea, depunerea și implementarea obiectivului investiției cu titlul: 

„ACHIZIȚIONAREA DE UTILAJE PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR 

PUBLICE LOCALE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR”  



 
Art. 2. - Se modifică Art. 4 din HCL nr. 46 din 25.05.2023 și va avea următorul cuprins: ”Art. 

4. Valoarea totală a investiției este de 152.118,21 lei cu TVA, din care valoarea finațării 

nerambursabile este de 128.788,42 lei, aferent 25.958,08 euro, conform Ghidului 

solicitantului și a cursului euro ECB din data de 24.05.2023, respectiv: 1 euro = 4,9614 lei. 

Cheltuielile neeligibile aferente proiectului sunt 23.329,79 lei, aferent 4.702,26 euro, conform 

Ghidului solicitantului și a cursului euro ECB din data de 24.05.2023, respectiv: 1 euro = 

4,9614 lei și care vor fi suportate din bugetul local al Comunei Sâniob.” 

Art. 3. - Se modifică Art. 6 din HCL nr. 46 din 25.05.2023 și va avea următorul cuprins: ”Art. 

6. Numărul de locuitori deserviți de proiect în comuna Sâniob sunt 2.333 de persoane, iar 

caracteristicile tehnice minimale ale utilajelor pentru îmbunătățirea serviciilor publice locale, 

necesitatea și oportunitatea investiției sunt cuprinse în anexa 1 – Memoriul Justificativ, care 

este parte integrantă din prezenta hotărâre.” Se modifică și se completează anexa 1 – 

Memoriul Justificativ în urma solicitării de clarificări, care se anexează prezentei și este parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 46 din 25.05.2023 al  Comunei 

Sâniob rămân neschimbate. 

Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Sâniob, domnul Zatyko Jacint. 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob; 

- Compartimentul contabilitate; 

- SLINA OJFIR-BIHOR. 

 

 

 

 

 

                    Presedinte  de sedinta                                        Contrasemnează, 

                     Dănuț-Eugen ERDEI                 SECRETAR GENERAL AL UAT COMUNA SÂNIOB 

                                                                                                 Maria-Elena  MELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în 

funcție 


